sebelum mengambil keputusan investasi.

Merujuk ke persamaan Black-Scholes-

Merton, parameter-parameter yang

mempengaruhi aliran kas proyek yaitu nilai

aset pokok, umur proyek, volatilitas harga

bijih besi, biaya kapital, risk free rate, dan

opportunity loss. Untuk mengetahui

pengaruh dari parameter tersebut terhadap

nilai opsi, maka dilakukan analisis

sensitivitas.

6. Analisis Sensitivitas

Dari paramater-parameter yang

mempengaruhi nilai faktor ketidakpastian,

kita perlu mengukur sejauh mana parameter-

parameter  tersebut berpengaruh terhadap

nilai aliran kas perusahaan. Pengujian

dilakukan dengan menaikan presentase dari

nilai aset pokok, biaya kapital, volatilitas

harga komoditas, opportunity loss, dan

jangka waktu proyek. Adapun hasil

perhitungan masing-masing parameter dapat

dilihat melalui tabel-tabel berikut:

Tabel 2. Hasil perhitungan analisis

sensitivitas Nilai Aset Pokok

dan Biaya Kapital

Tabel 3. Hasil perhitungan analisis

sensitivitas Volatilitas dan

Loss of Opportunities

470

480

490

500

510

520

530

540

550

NPV eNPV

Kenaikan S (Juta) K (Juta)

0%  Rp 193.380,4   Rp 193.380,4

5%  Rp 203.106,0   Rp 193.323,9

10%  Rp 212.831,5   Rp 193.267,4

15%  Rp 222.557,1   Rp 193.210,9

-15%  Rp 164.203,8   Rp 193.550,0

-10%  Rp 173.929,3   Rp 193.493,5

-5%  Rp 183.654,9   Rp 193.437,0

Kenaikan

Volatilitas

(Juta)

Loss of

Opportunities

(Juta)

0%  Rp 193.380,4  Rp 193.380,4

5%  Rp 193.380,4   Rp 183.788,6

10% Rp 193.380,4  Rp 174.669,8

15% Rp 193.380,4  Rp 166.000,7

-15% Rp 193.380,4  Rp 225.245,6

-10% Rp 193.380,4  Rp 214.082,4

-5% Rp 193.380,4  Rp 203.469,8

Tabel 4. Hasil perhitungan analisis

sensitivitas Jangka Waktu

Proyek dan Risk Free Rate

Dari hasil perhitungan diatas, kenaikan

nilai aset pokok dan risk free rate berbanding

lurus dengan nilai opsi. Nilai aset pokok

memiliki pengaruh yang sangat tinggi

terhadap nilai opsi. Kenaikan biaya kapital,

loss of opportunities dan jangka waktu

proyek berbanding terbalik dengan nilai opsi.

Parameter loss of opportunities memiliki

sensitivitas yang paling tinggi diantara

parameter biaya kapital dan jangka waktu

proyek. Kenaikan nilai loss of opportunities

sebesar 15% menyebabkan nilai opsi